
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-804 del  29/11/2013

Oggetto Sezione  provinciale  di  Bologna:  integrazione 
determinazione n. 571 del 26/08/2013.

Proposta n.  PDTD-2013-821 del  27/11/2013

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Servizio Territoriale Bologna

Dirigente proponente Biagi Giovanna

Responsabile del procedimento Biagi Giovanna

Questo giorno 29 (ventinove)  novembre 2013 presso la sede di Via F. Rocchi, 19 in Bologna, il 

Direttore della Sezione di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione Provinciale di Bologna:  integrazione determinazione n. 571 del 

26/08/2013.

VISTE:

- la D.D.G. 75  del  12/12/2012  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale  di previsione per il triennio 2013-2015,del Piano Investimenti 2013-2015, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2013 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2013;

- la D.D.G. n. 76  del  13/12/2012 recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per 

l’esercizio 2013";

- la D.D.G. n. 18 del 15/02/13 recante “Programma di acquisizione beni e servizi  della 

Sezione provinciale di Bologna per l’anno 2013”

RICHIAMATI:

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’ art.125 

“Lavori, servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che  con  determinazione  n.  571  del  26/08/2013  veniva  affidato  il  servizio  di 

manutenzione  standard  di  n.  2  campionatori  modello  BRAVO  M  alla  ditta  TCR 

TECORA SRL al costo complessivo di euro 1.410,86;

- che in corso d’opera la ditta ha comunicato che per un campionatore si rende necessario 

procedere   alla  sostituzione  di  parti  extra  non  comprese  nell’offerta  inizialmente 

presentata;

- che la  TCR TECORA SRL ha quindi  prodotto  un nuovo preventivo  di  spesa per  la 

manutenzione e sostituzione di parti di ricambio di un campionatore mod. BRAVO M di 

complessivi euro 815 + IVA, quindi di euro 232 + IVA in più rispetto all’offerta iniziale, 

chiedendo l’autorizzazione a procedere;

PRESO ATTO:

- che la riparazione del campionatore si  rende indispensabile per lo svolgimento delle 

attività di rilevazione ambientale che il Distretto Urbano deve effettuare sul territorio;



- che  il  Responsabile  del  procedimento,  Dr.ssa  Giovanna  Biagi,  ha  sottoscritto  per 

accettazione il nuovo preventivo presentato dalla ditta TCR TECORA SRL;

- che si è proceduto a rettificare l’importo indicato nel sistema SIMOG relativo al numero 

di  CIG  ZD10AC53A8  acquisito  in  precedenza  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi 

finanziari;

RITENUTO:

Per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  autorizzare  la  ditta  TCR  TECORA  SRL  alla 

sostituzione  delle  parti  di  ricambio  necessarie  al  corretto  funzionamento  del 

campionatore BRAVO M, come indicato nel preventivo di spesa, per l’ulteriore spesa di 

euro 232,00 + IVA;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013-

Linee guida” della D.D.G. 76 del 13/12/2012;

SU PROPOSTA:

- della Dr.ssa Giovanna Biagi, che ha espresso il   proprio   parere   favorevole   in 

ordine   alla   regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;
DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Giovanna Biagi;

- che  al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed  i  compiti  di  cui 

all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare  che allo stesso sono demandate  le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della  regolare esecuzione delle  prestazioni  eseguite  con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Staff Amministrazione, Nadia 

Maccaferri,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  ARPA  per  il  decentramento 

amministrativo;

DETERMINA

1) di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, la ditta TCR TECORA SRL , con sede a 

Corsico (MI) Via A. Volta 32 - C.F. e P. IVA 04579990153 a procedere alla sostituzione 



delle parti di ricambio necessarie al funzionamento del campionatore BRAVO M (CIG: 

ZD10AC53AB), per il maggiore importo di euro 232,00 + IVA;

2) di dare atto che la presente determina viene adottata a integrazione della determinazione n. 

571  del  26/08/2013  e  che,  pertanto,  l’importo  per  la  manutenzione  standard  di  n.  2 

campionatori mod. BRAVO M, maggiorato della quota relativa alla sostituzione di parti di 

ricambio di un campionatore, è di complessivi euro 1.398,00 + IVA;

3) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

4) di  dare  atto che il maggiore importo di euro 283,04  (IVA  inclusa), avente natura di 

“Riparazione attrezzature”   relativo  al  presente  provvedimento è a carico dell’esercizio 

2013 ed è compreso  nel   budget  annuale  e  nel  conto   economico preventivo pluriennale 

con riferimento al centro di responsabilità: BOST.

Il Direttore

della sezione provinciale di Bologna

Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia



N. Proposta:   PDTD-2013-821   del    27/11/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione di Bologna

OGGETTO:   Sezione provinciale di Bologna: integrazione determinazione n. 571 
del 26/08/2013.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo  della   Sezione  di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  29/11/2013
Il Responsabile Amministrativo


